ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ____
о предоставлении права на использование программного обеспечения на условиях простой

(неисключительной) лицензии

Санкт-Петербург « __» ____________ 20__ г.

ООО «Автоматические радиоэлектронные системы», именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице
Генерального директора Михайлова Н.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице
_____________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», а индивидуально – «Сторона»,
заключили настоящий лицензионный договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии право использования
(далее по тексту – «Лицензии») программного обеспечения (программы для ЭВМ) «IPTVPORTAL Middleware»
(свидетельство государственной регистрации №2012613580 от 16.04.2012) и/или «IPTVPORTAL CAS» (свидетельство
государственной регистрации №2012613581 от 16.04.2012) (далее по тексту – «ПО») в количестве и на периоды,
заказанные и оплаченные Лицензиатом из перечня в Приложении №1 «Перечень лицензий и их стоимость» к
настоящему Договору, на условиях, установленных настоящим Договором.
1.2. Лицензиар гарантирует, что является правообладателем исключительных прав на ПО, и имеет права на
заключение настоящего Договора.
1.3. ПО, Лицензии на использование которого предоставляются в соответствии с настоящим Договором, определяется
на основании данных заказа в соответствии с Приложением №2 «Форма заказа ПО» к настоящему Договору.

2. Срок действия договора
2.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 5 (пяти) лет с автоматической
пролонгацией на такой же срок без ограничения таких пролонгаций, либо до его расторжения по основаниям,
указанным в п. 7 настоящего Договора.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Лицензиар обязуется:
3.1.1. Предоставить Лицензиату Лицензии на ПО в порядке и на условиях Договора, включающие следующие способы
использования ПО Лицензиатом:
- путём воспроизведения ПО и путём инсталляции на ЭВМ, а также путём резервного копирования на количестве
носителей, необходимом для этих целей;
- путём распространения в рамках оказания Лицензиатом услуг среди своих клиентов путём предоставления
экземпляров ПО на предназначенных для оказания услуг носителях (приставки, терминалы, накопители информации
и т.п.) и воспроизведения ПО на них;
- путём доведения ПО до всеобщего сведения для целей оказания Лицензиатом услуг среди своих клиентов.
3.1.2. В периоды действия Лицензий осуществлять техническую поддержку ПО, консультировать Лицензиата по
вопросам работы ПО, информировать Лицензиата о новых версиях (обновлениях) ПО и предоставлять обновления
ПО по требованию Лицензиата. Стоимость обновлений ПО и технической поддержки входит в стоимость Лицензий на
ПО.

3.2. Лицензиат обязуется:
3.2.1. Оплачивать Лицензии на ПО в порядке и в сроки, установленные Договором.
3.2.2. Не использовать ПО для передачи любой информации, противоречащей действующему российскому или
международному законодательству.
3.2.3. Не осуществлять попытки несанкционированного доступа к ресурсам Лицензиара и к другим системам,
доступным через ресурсы Лицензиара, не распространять и не публиковать схемы обмана Лицензиара, информацию
по взлому ПО и не совершать любые другие подобные действия в отношении Лицензиара.

3.3. Лицензиар вправе:
3.3.1. В случае нарушения Лицензиатом условий Договора, отказаться от исполнения Договора и лишить Лицензиата
Лицензий на ПО.

3.4. Лицензиат вправе:
3.4.1. Отказаться от исполнения Договора или прекратить (в том числе временно) пользование ПО или Лицензиями на
ПО, в случае нарушения Лицензиаром условий Договора или неудовлетворенности условиями, правилами, качеством,
функционалом, содержанием или практикой предоставления ПО или Лицензий на ПО, а также в иных случаях, если
такое прекращение (в том числе временное) использования необходимо Лицензиату.
3.4.2. С предварительного письменного согласия Лицензиара передать права по Договору другому лицу
(сублицензионный договор). При этом права могут передаваться только в пределах тех прав и тех способов
использования, которые предусмотрены Договором для Лицензиата.

4. Передача прав на программное обеспечение

Лицензиар: _________________________
(Подпись)

Лицензиат: _________________________
(Подпись) Стр. 1 из 4

4.1. Передача Лицензиату копии ПО осуществляется путем установки Лицензиаром ПО через сеть Интернет на
оборудование Лицензиата либо на оборудование Лицензиара (в зависимости от версии предоставляемого ПО).
4.2. Передача Лицензиату Лицензий на ПО осуществляется путем предоставления Лицензиаром Лицензиату Доступа
к ПО (передачи ссылок на Интернет-ресурсы Лицензиара и уникальных идентификаторов Лицензиата на
Интернет-ресурсах Лицензиара при помощи которых возможно управление настройками функций ПО и использование
ПО способами и на условиях предусмотренными данным Договором).
4.3. Моментом предоставления (передачи) Лицензиату Лицензий на ПО, предоставляемых Договором, является
разрешение Лицензиаром Лицензиату Доступа к ПО. По требованию Лицензиата Лицензиар обязуется подписать акт,
подтверждающий фактическое предоставление прав на использование ПО на условиях настоящего Договора.
4.4. При отсутствии возражений или претензий со стороны Лицензиата по выполнению Лицензиаром условий
Договора в течение периода действия Лицензий на ПО, Лицензии на ПО считаются предоставленными в полном
объеме и надлежащим образом, что равносильно подписанию Лицензиатом Акта приема-передачи прав на
программное обеспечение.

5. Стоимость и порядок расчетов.
5.1. Лицензиат, в течение действия Договора, заказывает и оплачивает заказанные Лицензии в необходимом ему
количестве и на необходимые ему периоды из Приложения №1 «Перечень лицензий и их стоимость» к настоящему
Договору.
5.2. Лицензии, заказанные Лицензиатом по настоящему Договору, оплачиваются Лицензиатом в порядке 100%
предоплаты за период действия Лицензий в соответствии с Приложением №1 «Перечень лицензий и их стоимость» к
настоящему Договору. Оплата по Договору производится в рублях Российской Федерации. Оплата за Лицензии НДС
не облагается в соответствии с ст.149.2.26 НК РФ.
5.3. Обязательства Лицензиата по оплате считаются исполненными с момента поступления денежных средств на
расчетный счет Лицензиара. Все расходы, связанные с переводом денежных средств на расчетный счет Лицензиара,
принимает на себя Лицензиат.

6. Ответственность Сторон.
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Лицензиар не несет ответственности за ущерб, упущенную прибыль и любые косвенные убытки, понесенные
Лицензиатом в период использования или неиспользования Лицензий (полного или частичного).
6.3. Использование ПО способом, не предусмотренным Договором, либо по прекращении действия Договора, либо
иным образом за пределами прав, предоставленных Лицензиату по Договору, влечет ответственность за нарушение
исключительного права на ПО, установленную законодательством Российской Федерации.

7. Условия и порядок расторжения договора
7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному
требованию одной из Сторон.
7.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию одной из
Сторон, в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения другой Стороной такого требования.
7.3. Действие получаемых Лицензиатом Лицензий на ПО прекращаются при досрочном расторжении Договора.

8. Порядок разрешения споров.
8.1. Споры и/или разногласия будут решаться Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Все претензии Сторон должны быть оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными лицами.
8.3. Сторона, получившая претензию, обязана предоставить другой стороне мотивированный ответ в течение 30
(тридцати) календарных дней со дня получения претензии.
8.4. Если Сторонам не удаётся найти взаимоприемлемого решения, спор подлежит разрешению в арбитражном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Форс-мажор.
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему
Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами обязанностей вызвано непреодолимой силой, т.е.
чрезвычайными силами и непредотвратимыми обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю.
9.2. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 14
(четырнадцати) календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить
другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права на
освобождение от договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.
9.3. Если указанные обстоятельства продолжаются более 2 календарных месяцев, каждая сторона имеет право на
досрочное расторжение Договора. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение возможных
убытков.

10. Список приложений
10.1. Приложение №1 – «Перечень лицензий и их стоимость». (нумерация страниц приложения входит в состав
Договора)

Лицензиар: _________________________
(Подпись)

Лицензиат: _________________________
(Подпись) Стр. 2 из 4

10.2. Приложение №2 – «Форма заказа ПО».

11. Адреса и реквизиты Сторон
Лицензиар: Лицензиат:

Название
организации

Общество с ограниченной ответственностью
«Автоматические радиоэлектронные
системы»

(ООО «Автоматические радиоэлектронные
системы»)

Юридический
адрес

197348, Санкт-Петербург, Богатырский пр.,
д.18, корп. 1, оф. 710

Почтовый адрес 197348, Санкт-Петербург, Богатырский пр.,
д.18, корп. 1, оф. 601

Телефон / Факс +7 (812) 702-75-30
E-Mail info@iptvportal.ru
Веб-Сайт iptvportal.ru
ИНН 7814473880
КПП 781401001
ОГРН 1107847228972
ОКПО 67424904

Банковские
реквизиты
Название банка АО «ТИНЬКОФФ БАНК»
р/с 40702810410000025749
к/с 30101810145250000974
БИК 044525974

От Лицензиара: От Лицензиата:
Генеральный директор
ООО «Автоматические радиоэлектронные системы»
Михайлов Николай Вячеславович

______________________________
(Подпись, М.П.)

______________________________
(Подпись, М.П.)

Лицензиар: _________________________
(Подпись)

Лицензиат: _________________________
(Подпись) Стр. 3 из 4

Приложение №1
к лицензионному договору № ____ от « __» ____________ 20__ г.

о предоставлении права на использование программного обеспечения на условиях простой (неисключительной) лицензии

Перечень лицензий и их стоимость

лимит Абонентов до 250 до 1 000 до 2 000 до 5 000 до 10 000

лимит Терминалов до 750 до 3 000 до 6 000 до 15 000 до 30 000

Наименование Лицензии Стоимость, руб./месяц

Базовое ПО в “облаке”:
IPTVPORTAL PLATFORM CLOUD
(Включает в себя ПО “IPTVPORTAL
Middleware” и “IPTVPORTAL CAS”)

1 400,00 4 800,00 8 000,00 14 000,00 24 000,00

Базовое ПО с установкой на сервер
Лицензиата:
IPTVPORTAL PLATFORM LOCAL
(Включает в себя ПО “IPTVPORTAL
Middleware” и “IPTVPORTAL CAS”)

2 900,00 6 400,00 10 000,00 17 000,00 29 000,00

Дополнительная опция:
IPTVPORTAL PLATFORM EXTENDED
(Расширенная версия ПО)

700,00 2 400,00 4 000,00 7 000,00 12 000,00

Примечания к перечню лицензий:
1. Стоимость Лицензий на ПО не облагается НДС в соответствии с ст.149.2.26 НК РФ.

2. ПО предоставляемое по Договору зарегистрировано в едином реестре российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных.
“IPTVPORTAL Middleware” - Рег. номер ПО: 713 (Свидетельство государственной регистрации №2012613580)
“IPTVPORTAL CAS” - Рег. номер ПО: 709 (Свидетельство государственной регистрации №2012613581)

3. Абонент - условная единица в ПО, имеющая уникальные имя и пароль для доступа к воспроизведению ПО.
Абонентам присваиваются Терминалы (Терминал - устройство на котором воспроизводится ПО. Права на доступ к
воспроизведению ПО наследуются Терминалом от Абонента).

Актуальная информация о составе и возможностях ПО размещена на сайте www.iptvportal.ru

От Лицензиара: От Лицензиата:
Генеральный директор
ООО «Автоматические радиоэлектронные системы»
Михайлов Николай Вячеславович

______________________________
(Подпись, М.П.)

______________________________
(Подпись, М.П.)

Лицензиар: _________________________
(Подпись)

Лицензиат: _________________________
(Подпись) Стр. 4 из 4